4. Les députés n'en peuvent substituer d'autres à leur place, à moins que ce ne soit leurs enfans.

5. Chacun est obligé de remplir les fonctions de député à son tour, et personne ne peut y être contraint avant que ceux qui ont été élus avant lui dans la curie n'en aient été chargés. Cependant si l'importance de la députation exige que ce soit des hommes du premier mérite qui en soient chargés, et que ceux qui y sont appelés par tour se trouvent d'un mérite insuffisant, l'empereur Adrien a décidé dans un rescrit adressé aux Clazoméniens, qu'on ne devoit pas observer de tour.

6. D'après l'édit de l'empereur Vespasien, adressé à toutes les villes, il est ordonné de ne pas envoyer plus de trois députés.

5. *Scævola au liv. 1 des Règles.*

Le temps de la députation se compte du jour où le député a été nommé, et non de celui où il est arrivé à Rome.

1. Mais s'il n'est pas suffisamment prouvé par ses lettres de légation qu'il soit député ou non, le préteur de Rome doit en connoître.

6. *Ulpian au liv. 4 des Fonctions du proconsul.*

La vacance de deux ans n'est point accordée au fils à cause de la députation de son père; notre empereur et son père, dans un rescrit adressé à Claudius-Callistus, l'ont décidé en ces termes: « Quand vous prétendez que vous devez obtenir la vacance des députations à cause de celle dont est chargé votre père, cela ne doit s'observer ainsi qu'à l'égard des honneurs pendant la vacance desquels on reçoit un traitement; mais il n'en est pas de même à l'égard des députations, pour lesquelles

missum divi Severus et Antoninus rescripserunt.

§. 2. *Debitores autem fisci non prohibentur legatione fungi.* De debitore fisci.

§. 3. *Si accusatio alicujus publicè instituta sit, non est compellendus accusator ad eum legationem suscipere, qui se amicum vel domesticum dicit ejus qui accusatur. Et ita divi fratres Æmiliæ Rufo rescripserunt.* De accusatore.

§. 4. *Legati vicarios dare non alios possunt, nisi filios suos.* De vicariis.

§. 5. *Ordine unusquisque munere legationis fungi cogitur: et non aliàs compellendus est munere legationis fungi, quàm si priores qui in curiam lecti sunt, functi sint. Sed si legatio de primoribus viris desideret personas, et qui ordine vocantur, inferiores sint: non esse observandum ordinem divus Hadrianus ad Clazomenios rescripsit.* De ordine.

§. 6. *Præcipitur autem edicto divi Vespasiani omnibus civitatibus, ne plures quàm ternos legatos mittant.* De numero legatorum.

5. *Scævola lib. 1 Regularum.*

Legato tempus prodest, ex quo legatus creatus est, non ex quo Romam venit. Quod tempus legato proicit.

§. 1. *Sed si non constat, legatus sit, an non: Romæ prætor de hoc cognoscit.* Si non constat legatus sit, necne

6. *Ulpianus lib. 4 de Officio proconsulis.*

Filio propter patrem legationis vacatio ne concedatur, imperator noster cum patre Claudio Callisto rescripsit, in hæc verba: Quod desideras, ut propter legationem patris tui à legatione tu vaces, in intervallis honorum, qui sumptum habent, rectè observatur: in impendiiis legationum, quæ solo ministerio obeuntur, diversa causa est. An propter legationem patris filius vacet.

7. *Papinianus lib. 1 Responsorum.*

Filius decurio pro patre legationis officium suscipit. Ea res filium quominus ordine suo legatus proficiscatur, non excusat: pater tamen biennii vacationem vindicare poterit: quia per filium legatione functus videtur.

8. *Paulus lib. 1 Regularum.*

Paulus respondit, eum qui legatione functus est, intra tempora vacationis præfinita non oportere compelli rursus ad defendendum publicum negotium, etiam si de eadem causa litigetur.

§. 1. Imperatores Antoninus et Severus augusti Germano Silvano: Legatione functis biennii vacatio conceditur. Nec interest, utrum legatio in urbe, an in provincia agentibus nobis mandata sit.

§. 2. Paulus respondit, eum qui legatione fungitur, neque alienis, neque propriis negotiis se interponere debere: in qua causa non videri eum quoque contineri, qui cum amico suo prætore gratis consilium participat.

9. *Idem lib. 3 Responsorum.*

Paulus respondit, de eo damno, quod legationis tempore legatus passus est, posse eum etiam legationis tempore experiri.

10. *Idem lib. 1 Sententiarum.*

Legatus, antequàm officio legationis functus sit, in rem suam nihil agere potest, exceptis his quæ ad injuriam ejus vel damnum parata sunt.

§. 1. Si quis in munere legationis, antequàm ad patriam revertatur, decessit, sumptus qui proficiscenti sunt dati, non restituuntur.

11. *Idem lib. singulari de Jure libellorum.*

Si absentibus injuncta est legatio, eamque gratuitam suscipit: potest quis et per

on n'accorde de rétribution qu'à raison du ministère seul de la personne. »

7. *Papinien au liv. 1 des Réponses.*

Un fils de famille décursion s'est chargé d'une députation pour son père. Ceci ne peut l'excuser d'une autre qu'autant qu'il est parti pour son tour. Néanmoins le père pourra réclamer la vacance de deux ans, parce qu'il est censé remplir les fonctions de sa députation par son fils.

8. *Paul au liv. 1 des Règles.*

Paul a répondu que quelqu'un qui s'est acquitté d'une députation, ne pouvoit pendant le temps fixé pour sa vacance, être obligé de nouveau à défendre une affaire publique, quand même il s'agiroit de plaider la même cause.